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Dansk Fjernvarmes internationale chef, Birger Lauersen, er valgt som præsident for den 
europæiske fjernvarmeforening, Euroheat & Power. Det giver ekstra synlighed i EU.

Præsident-titel styrker dansk 
synlighed og indfl ydelse i EU

Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

Med valget af Birger Lauersen som 
præsident for Euroheat & Power har 
Danmark indtaget en topposition 
inden for fjernvarmepolitisk arbejde 
på europæisk plan. 

32 nationers fjernvarmeorganisatio-
ner er repræsenteret i Euroheat & 
Power, og Polen er som nummer 33 
på vej ind. 

I spidsen for dem alle står i de 
næste to år Dansk Fjernvarmes inter-
nationale chef, Birger Lauersen.

Han kommer dermed til at lede 
Euroheat & Powers arbejde med at 
tale fjernvarmens sag i EU-systemet 
over for såvel Parlamentet som 
Kommissionen. Den platform, præsi-
denttitlen udgør, kan give Danmark 
ekstra indflydelse og synlighed.

- Det betyder, at vi kommer til at 
stå meget stærkt i Euroheat & Power. 
Fordelen ved det er, at Danmark bliver 

centralt placeret i det lobbyarbejde, 
der bliver lavet omkring fjernvarme 
i EU-systemet. Her skal Euroheat & 
Power promovere fjernvarme, kraft-
varme og fjernkøling, fastslår Birger 
Lauersen. 

Danmark fremhæves ofte som et 
eksempel til efterfølgelse på energi-
området. Som dansker har Birger 
Lauersen et indgående kendskab til 
resultaterne herhjemmefra, og den 
viden vil han gøre brug af i EU.

Birger Lauersen vil dog ikke frem-
hæve særlige danske mærkesager i 
EU-arbejdet. Det skyldes imidlertid, at 
selve fjernvarmesagen i sig selv er 
den danske mærkesag.

- Det handler om at synliggøre og 
fremme fjernvarmen som koncept. 
Om at styrke forståelsen for de mulig-

heder, fjernvarmen giver, og dermed 
også de rammer, der er fornuftige at 
give den. Så jeg skal kæmpe for fjern-
varmen generelt, for jo bedre den har 
det på europæisk plan, jo bedre har 
den det også i Danmark.

Fra Danmark til EU
For Birger Lauersen er det vigtigt, at 
der ikke skabes en kløft mellem det 
internationale område og det daglige 
arbejde i den danske fjernvarmesek-
tor. 

- Jeg anerkender, at det kan være 
svært for værkerne at interessere sig 
for EU i en travl hverdag. Og jeg kan 
sagtens forestille mig, at det kan være 
svært at relatere til det, der foregår 
i Bruxelles, siger Birger Lauersen og 
fremhæver derfor straks den tætte 
tilknytning mellem Danmark og EU.

FAKTA FAKTA

• Euroheat & Power er den euro-      
   pæiske fjernvarmeforening
• 32 landes fjernvarmeforeninger 
  er medlem. Nummer 33, Polen, 
   er på vej ind i foreningen
• Alle medlemmer af de nationale 
   foreninger, herunder altså Dansk 
  Fjernvarmes medlemmer, er 
  dermed indirekte medlemmer 
  af Euroheat & Power
• Yderligere info på foreningens     
   hjemmeside: www.euroheat.org.

INTERNATIONALT

International chef i Dansk Fjernvarme, Birger Lauersen (tv.), afløser italienske Antonio Bonomo 
på posten som præsident for den europæiske fjernvarmeforening, Euroheat & Power. 
Foto: Jørgen G. Jørgensen.
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Tyskland støtter udviklingen af fjern-
varme, og det samme sker i Holland 
og Østrig. De engelske kommuner er 
begyndt at arbejde med systematisk 
energiplanlægning, og der er også 
positive træk i de mere etablerede 
fjernvarmelande i Østeuropa, hvor de 
begynder at styrke deres systemer og 
indføre mere grøn fjernvarme.

Birger Lauersen understreger, at der 
er meget lang vej igen og at der skal 
arbejdes hårdt for at sikre, at fjernvar-
me på internationalt plan får mulig-
hed for at indfri sit enorme potentiale. 
Men han går optimistisk til opgaven.

- I mange lande har de stadig svært 
ved at se for sig, at de kan opbygge 
en helt ny infrastruktur, som fjernvar-
men jo er. Men generelt vil jeg sige, 
at der er ”medvind på cykelstien” 
for fjernvarme, og anerkendelsen af 
fjernvarmens fordele og muligheder 
er styrket i EU’s forskellige organer. 

fr@danskfjernvarme.dk

nale arbejde og de enkelte medlem-
mer af Dansk Fjernvarme. 

- Jeg vil gerne i kontakt med med-
lemmerne. Spørgsmål, idéer og for-
slag er altid velkomne, og jeg stiller 
også gerne op til at holde indlæg om 
EU og det internationale fjernvarme-
arbejde, siger han.

Medvind på cykelstien
Birger Lauersen har i årevis været 
engageret i det internationale arbej-
de, og det er hans klare vurdering, 
at fjernvarmen de senere år har en 
stigende stjerne i EU-systemet. 

Styrkerne ved Danmarks mest 
udbredte opvarmningsform er ganske 
enkelt ved at gå op for flere og flere, 
der ser muligheder for at udbrede 
fjernvarmesuccesen til flere lande. 

Spørger man Birger Lauersen om 
eksempler på den udvikling, er han 
hurtig på aftrækkeren.

- Frankrig arbejder i øjeblikket mål-
rettet mod at gøre fjernvarme til en 
del af landets officielle energipolitik. 

- Indflydelsen går begge veje. Der 
er først og fremmest en lige linje fra 
EU til de rammebetingelser, danske 
fjernvarmeværker arbejder under. 
Hovedparten af al lovgivning i 
Danmark stammer fra EU, og på energi-
området ser vi det eksempelvis i CO2-
kvotesystemet, i de forskellige stan-
darder, der gælder for produkter, og 
i de mange direktiver, der regulerer 
alt muligt.

- Men det er jo også sådan, at der 
går en rød tråd fra arbejdet på dan-
ske fjernvarmeværker til EU. Danmark 
fremhæves ofte på fjernvarmeområ-
det og værkerne er derfor via deres 
præstationer med til at fremme fjern-
varmens sag internationalt. Og går 
det godt for fjernvarmen i Europa, 
vil jeg gætte på, at det bliver endnu 
sjovere at gå på arbejde i Danmark, 
så det hele hænger sammen, mener 
Birger Lauersen.

Han understreger, at han meget gerne 
vil bygge bro mellem det internatio-


